EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 40/2012-L, DE 11 DE MAIO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DE OLIVEIRA E MILTON BRASIL CAVALCANTE (TIO MILTON).
Há séculos, as feiras são realizadas no nosso Município. Levantar de madrugada, carregar as mercadorias, chegar ao local da feira, montar suas barracas, dispor seus produtos, atender aos fregueses, e, ao final da feira, arrumar novamente as mercadorias que sobraram e carregá-las de volta são algumas das tarefas dos incansáveis feirantes.

Superando todas as dificuldades, e enfrentando as mais diversas condições climáticas, tais como sol forte, chuva, frio e vento, lá estão os feirantes, com suas frutas, verduras, hortaliças e, outros produtos alimentícios frescos e de qualidade - muitos deles produzidos por eles próprios em seus pomares, hortas, granjas, etc-, além de variados utensílios domésticos e outras mercadorias que colocam à disposição dos seus clientes.
Sem dúvida alguma, essa classe trabalhadora, que muito contribui para a nossa sociedade, movimenta a economia local, gera emprego, renda, dentre outros benefícios, merece a nossa homenagem.
Isso posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 11/05/2012 - 15:48:59 02773/2012, de 11 de maio de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº LEI Nº 40/2012-L, DE 11 DE MAIO DE 2012
De 11 de maio de 2012.
Institui o “Dia Municipal do Feirante” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “Dia Municipal do Feirante”, a ser comemorado, anualmente, no dia 14 de Maio.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 11 de maio de 2012.
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Vereador

	MILTON BRASIL CAVALCANTE
(TIO MILTON)

Vereador

Protocolo nº CETSR 11/05/2012 - 15:48:59 02773/2012